
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041200061

61

Nº 70, quarta-feira, 12 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

. CLASSE R EG I M E T I T U L AÇ ÃO Vencimento Básico - VB Retribuição por Titulação - RT T OT A L

. A 40 horas doutorado R$ 3.130,85 R$ 2.700,36 R$ 5.831,21

A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para
docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 788/2023) e
no processo SEI nº 23072.202743/2023-79.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 789, DE 10 DE ABRIL DE 2023
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 28/06/2023, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental da
Escola de Engenharia.

- Área de Conhecimento: Sistemas de Esgotamento Sanitário. Edital nº
2003/2022, de 30/11/2022, publicado no DOU de 02/12/2022, Seção 03, página 193;
homologado pelo Edital nº 2123/2022, de 26/12/2022, publicado no DOU de 27/12/2022,
Seção 3, página 115. Processo:23072.271093/2022-21.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 801, DE 11 DE ABRIL DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 752/2023

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 752, de
05/04/2023, publicado no Diário Oficial da União de 10/04/2023, Seção 3, página 71,
Professor Substituto, do Departamento de Morfologia do Instituto de Ciências Biológicas.

Onde se lê:

. Área de conhecimento Morfologia

Leia-se:

. Área de conhecimento Histologia Geral e Sistêmica

Processo: 23072.273640/2022-11

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 052/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Raphael Alves Coelho. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 529/2023. Vigência: 01/07/2022 a 31/03/2024.
Data da assinatura: 10/04/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.210416/2023-91.

EDITAL Nº 774, DE 6 DE ABRIL DE 2023
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019 resolve: retificar,
em parte, o Edital homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de
Magistério Superior, nº 732 de 03/04/2023 Professor Assistente do Departamento de
Oftalmologia e Otorrinolaringologia Faculdade de Medicina, publicado no Diário Oficial da
União de 05/04/2023, Seção 3; página 56.

Onde se lê:
"(...) Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Substituto."
Leia-se:
"(...) Homologação do Resultado Final do Concurso Público para Carreira de

Magistério Superior."
Processo nº 23072.217568/2023-14

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 15/2023. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 08/2022, por tempo
determinado de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Oeste do Pará.
Contratada GUSTAVO FERREIRA DE OLIVEIRA. Objeto: Fica alterada a cláusula décima
primeira (do prazo) prorrogando-se o final do contrato até 31/12/2023, nos termos do
inciso I, parágrafo único do art. 4º, da Lei nº 8.745/93. Signatários: FABRICIANA VIEIRA
GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, pelo contratante; e GUSTAVO FERREIRA DE
OLIVEIRA, contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 22502/2023. Partes: Palheta Serviços e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da
UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008 e
demais normas que regem a matéria. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da
publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

Processo: 21938/2023. Partes: Porte Engenharia Ltda e Universidade Federal do
Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de
Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008 e demais normas que regem a matéria. Vigência: 04 (quatro) anos a
contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

Processo: 21879/2023. Partes: Mastersys Consultoria de Informática Ltda e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente
matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e suas alterações, Lei nº 11788/2008 e demais normas que regem a matéria.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.

Processo: 06324/2023. Partes: Consórcio Shopping Center Bosque Grão-Pará e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente
matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e suas alterações, Lei nº 11788/2008 e demais normas que regem a matéria.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Pará a público efetuar a retificação da publicação do
Aviso de Registro de Preços do PE 40/2022, publicado no DOU de 07/03/2023, Seção 3,
página 55. Em relação ao Objeto, Onde se lê: "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
INFRAESTRUTURA DE REDES COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA"; Leia-
se: "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA".

Belém, 5 de abril de 2023.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE DISTRATO Nº 8/2023

PROCESSO Nº 23073.017469/2023-24, DISTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
DISTRATADO: LUCIANO MOURA DE ASSUNÇÃO: Rescindir, a pedido do distratado, o
Contrato nº 097/2022, de Professor Substituto do Magistério Superior, com vigência a
partir de 12 de março de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela DISTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo DISTRATADO, LUCIANO
MOURA DE ASSUNÇÃO.

EDITAL Nº 84, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Ciências Jurídicas - Faculdade de Direito, para o tema: Direito do
Estado, Direito Tributário e Direito Empresarial, processo nº 23073.008349/2023-36, objeto
do Edital nº 39, de 13/02/2023, publicado no Diário Oficial da União em 14/02/2023.

1º Lugar: Shayane do Socorro de Almeida da Paixão;
2º Lugar: Georgenor de Sousa Franco Neto;
3º Lugar: Janaina Vieira Homci;
4º Lugar: Sávio Barros Sousa;

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 85, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Escola de Aplicação, para o tema: Língua Portuguesa, processo nº
23073.005480/2023-41, objeto do Edital nº 25, de 30/01/2023, publicado no Diário Oficial
da União em 31/01/2023.

1º Lugar: Anderson Luiz Teixeira Pereira;
2º Lugar: Elizier Junior Araujo Dos Santos;
3º Lugar: Gabriela de Andrade Batista.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 85, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Escola de Aplicação, para o tema: Língua Portuguesa, processo nº
23073.005480/2023-41, objeto do Edital nº 25, de 30/01/2023, publicado no Diário Oficial
da União em 31/01/2023.

1º Lugar: Anderson Luiz Teixeira Pereira;
2º Lugar: Elizier Junior Araujo Dos Santos;
3º Lugar: Gabriela de Andrade Batista.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 84, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Ciências Jurídicas - Faculdade de Direito, para o tema: Direito do
Estado, Direito Tributário e Direito Empresarial, processo nº 23073.008349/2023-36, objeto
do Edital nº 39, de 13/02/2023, publicado no Diário Oficial da União em 14/02/2023.

1º Lugar: Shayane do Socorro de Almeida da Paixão;
2º Lugar: Georgenor de Sousa Franco Neto;
3º Lugar: Janaina Vieira Homci;
4º Lugar: Sávio Barros Sousa;

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL Nº 21, DE 11 DE ABRIL DE 2023

HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 53/2022

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E
CLASSIFICAÇÃO do CONCURSO PÚBLICO para Servidores Técnico-Administrativos em
Educação de Nível Intermediário, Médio e Superior da Universidade Federal da Paraíba - UFPB,
nos termos do Edital de Abertura nº 53/2022, e suas Retificações, de 26 de outubro de
2022.

Art. 1º Fica HOMOLOGADO o RESULTADO FINAL e a CLASSIFICAÇÃO DOS
CANDIDATOS do Concurso Público aberto pelo Edital de Abertura nº 53/2022, e suas
Retificações, de 26 de outubro de 2022, conforme Anexos I, II e III.

I - O Anexo I deste Edital contém o resultado final e a classificação dos candidatos
inscritos às vagas da ampla concorrência, no Concurso Público aberto pelo Edital de Abertura
nº 53/2022, e suas Retificações, de 26 de outubro de 2022, conforme os critérios
estabelecidos no item 12.

II - O Anexo II deste Edital contém o resultado final e a classificação dos candidatos
inscritos às vagas reservadas aos Negros, conforme a Lei n° 12.990/2014, no Concurso Público
aberto pelo Edital de Abertura nº 53/2022, e suas Retificações, de 26 de outubro de 2022,
conforme os critérios estabelecidos nos itens 5.2 e 14.

III - O Anexo III deste Edital contém o resultado final e a classificação dos
candidatos inscritos às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência, no Concurso Público
aberto pelo Edital de Abertura nº 53/2022, e suas Retificações, de 26 de outubro de 2022,
conforme os critérios estabelecidos nos itens 5.1 e 14.

IV - Conforme subitem 5.2.16, do Edital de Abertura nº 53/2022, em conformidade
com a Lei Federal nº 12.990/2014, os candidatos negros aprovados dentro do número de
vagas oferecido para ampla concorrência não serão computados para efeito do
preenchimento das vagas reservadas.

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-12T00:56:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




